Toplantıda Papa'dan, bütün Melkitlerin lideri olduğuna dair bir tasdikname isteyen Gariforyos Efendi'ye sadece Osmanlı İmparatorluğu'nda yaşayan Melkitlerin liderliği verildi. Bu olaydan

⁶⁹ BOA, *Dahiliye Tesri-i Muamelat ve Islahat Komisyonu Kalemi* (DH.TMIK.S), 54/24, 20 Mayıs 1320/2 Haziran 1904.

⁷⁰ Bk. Selçuk Günay, "II. Abdülhamid Döneminde Suriye ve Lübnan'da Arap Ayrılıkçı Hareketlerinin Başlaması ve Devletin Tedbirleri", *Ankara Üniversitesi D.T.C.F Tarih Araştırmaları Dergisi*, Cilt: XVII, Sayı: 28, 1995, s. 85-108.

⁷¹ Paolo Maggiolini, *a.g.m.*, s. 282.

⁷⁷ Batı kaynaklarında Peter IV Jarajiry olarak bilinmektedir.

⁷⁸ Bunlar; devlete olan sadakatiyle tanınan Havran metropolidi, patrik vekili Nikola Efendi ve Baalbek eski metropolidi Cermanos Efendi idi (BOA, *Yıldız Mütenevvi Maruzat Kalemi (Y.MTV)*, 163/16, 6 Temmuz 1313/18 Temmuz 1897).

⁷⁹ Sinan Kunalalp, *a.g.e.*, s. 81.

⁸⁰ Sinan Kunalalp, *a.g.e.*, s. 113.

toplanaarak yeni patriği seçeceğini bildirdi. Bu toplantının kaç gün süreceği bilinmemekle beraber, papa vekilinin seçim öncesinde ve sonrasında düzenlenecek resmi törenlere katılacağı, buna mukabil seçime müdahil olmayacağı ifade edilmişti⁸¹.

Suriye valisi de ikaz edilerek, yeni patriğin hükümetin ve cemaatin hatırını, muhabbetini ve güvenini kazanmış, güzel ahlak sahibi,

⁸¹ BOA, *Bâb-ı Âli Evrak Odası* (BEO), 1093/81954, Lef: 2, 23 Kanun-i Sani 1313/4 Şubat 1898.

⁸² BOA, BEO., 1083/81169, 12 Şubat 1313/24 Şubat 1898.

⁸³ BOA, BEO., 1083/81168, 13 Şubat 1313/25 Şubat 1898; Patrik Gariforyos Efendi'nin yerine Şubat 1898'de IV. Butrus Geraygiry, Osmanlı belgelerinde geçen adıyla Çeriçeri Efendi seçildi. Ancak bu seçimin İstanbul hükümeti tarafından uzun süre kabul görmediği anlaşılmaktadır (Charles Frazee, *a.g.e.*, s. 357).

⁸⁴ BOA, BEO., 1083/81170, 13 Şubat 1313/25 Şubat 1898.

adaletli ve açık fikirli olması istenmiştir. Oysaki seçimi bir oldubittiye getirilen Çeriçi Efendi'nin patrikliğinin kabulü mümkün olmadığından, seçimin iptali için ne gerekiyorsa yapılması emredilmiştir⁸⁵.

Babîali seçim konusunda başından beri Suriye valiliğinden gelen bilgiler doğrultusunda hareket etmekteydi.

Hükümetin Suriye valiliğinden gelen bilgiler sebebiyle duyduğu endişelerine rağmen, seçimin böyle bir netice vermesi, adaylarla ilgili bazı garazkâr tutum ve davranışların var olabileceğini akla getirmiştir.

⁸⁵ BOA, BEO., 1093/81956, 14 Şubat 1313/26 Şubat 1898.

⁸⁶ BOA, BEO., 1093/81954, Lef: 1, 22 Şubat 1313/6 Mart 1898. Lübnanlı bir Hıristiyan olan Yusuf Mihail'in 1887'de Beyrut'ta Paskalya yortusu sebebiyle ziyaret etmiş olduğu Metropolit Meletyos Efendi'nin şu görüşleri Çeriçi Efendi'nin hangi hususlarda Fransa'ya meyletmiş olduğunu göstermektedir: "Ey Suriyeliler! Bakınız nasıl bir hususta Fransızlar sayesinde terakki ediyorsunuz.

Çeriçeri Efendi de piskoposu olduğu Mısır'a giderek patrikliğinin tasdiki için bazı vasıtalar aramaya başladı. Bu konuda bir değerlendirme yapan hükümet, 26 Kasım

⁹¹ BOA, BEO., 1227/92024, Lef: 1, 8 Teşrin-i Sani 1314/20 Kasım 1898.

⁹² BOA, BEO., 1275/95599, 20 Şubat 1314/4 Mart 1899.

⁹³ Nezaret tarafından incelenen evrakın büyük bir kısmı, Melkit Patriği seçim meselesi, Beyrut'ta bulunan Papa vekilinin talepleri ve seçime yapmış olduğu varsayılan müdahaleye dair iddiaların reddine aitti.

Padişah aynı gün Çeriçeri Efendi'nin memuriyetini onaylamıştır⁹⁸.

Patrikliği Osmanlı Devleti tarafından da tasdik edilen Çeriçeri Efendi hakkında vilayetlerden bilgi akışı devam etmiştir. Beyrut vilayetinden ve Cebel-i Lübnan Mutasarrıflığı'ndan gelen telgraflar Çeriçeri Efendi'nin

⁹⁵ BOA, Y.A.HUS, 394/27,24 Şubat 1314/8 Mart 1899.

⁹⁶ BOA, Y.A.HUS., 394/27, 9 Mart 1315/21 Mart 1899.

⁹⁷ BOA, Yıldız Perakende Evrakı Başkitabet Dairesi Maruzat Kalemî (Y.PRK. BŞK), 58/118, 9 Zilkade 1316/21 Mart 1899.

⁹⁸ BOA, Y.PRK. BŞK., 58/118, 9 Zilkade 1316/21 Mart 1899.

patriklik meclisinde bulunan üyelerin çoğunluğun oyunu aldığına işaret ediyordu.

Esasen, cemaatinin büyük bir bölümünün desteğini alan bir patriğin kendi geleceğini kendi elleriyle karartmasını anlatan bu hadise, Beyrut Valisi Reşid Paşa'nın 25 Nisan 1902'de Çeriçeri Efendi'nin hayata gözlerini kapadığını haber vermesiyle sona ermiştir¹⁰⁶.

¹⁰³ BOA, Y.MTV., 202/99, Lef: 1, 4 Mayıs 1316/17 Mayıs 1900.

¹⁰⁴ BOA, *Yıldız Perakende Evrakı Teşrifat-ı Umumiye Kalemi* (Y.PRK. TŞF), 6/56, Lef: 1, 25 Rebiülahir 1319/11 Ağustos 1901.

¹⁰⁵ BOA, Y.PRK. TŞF, 6/56, Lef: 1, 25 Rebiülahir 1319/11 Ağustos 1901.

¹⁰⁶ BOA, BEO., 1835/137616, Lef: 2, 12 Nisan 1318/ 25 Nisan 1902.

5. Kyrillos Geha Efendi'nin Patrikliği ve "Rûmâl-i Ubûdiyet" Meselesi

Çeriçeri Efendi'nin ani ölüm haberi devlet erkânı kadar Suriye'deki Katolik cemaati de üzmüştür. Bu haber 27 Nisan 1902'de Sadaret tarafından da doğrulanmıştır¹⁰⁷.

Suriye Valisi Hüseyin Nazım Paşa, 4 Eylül 1902'de Kyrillos Geha Efendi'nin Rum Katolik Melkit Patriği olarak memuriyet beratını alarak, makamına oturduğunu ve atanmasından dolayı padişaha teşekkür etmek için selefleri gibi İstanbul'a gelmek istediğini önce Mabeyn Başkıtabet

¹⁰⁷ BOA, BEO., 1835/137616, Lef: 1, 14 Nisan 1318/ 27 Nisan 1902.

¹⁰⁸ Arşiv belgelerinden "Ceha Efendi" olarak okunabilen ismin aslı Cyrille VIII Géha Efendi (1902-1916)'dir (*Serge Descy, The Melkite Church, Boston 1993, s. 64-67*). Geha Efendi'nin patrik olarak 27 Haziran 1903'te seçildiği ve Roma'dan gönderilen bir bildiriyle 8 Ağustos 1903'te göreve başladığı anlaşılmaktadır (A. Fortescue, "Batı Süryaniler'den Melkitler Suryaye Malkaye ya da Suryoye Malkoye", *Journal of the Assyrian Academic Society*, (Çvr. Meral Ünüvar), C. 10, Sayı: 2, 1996, s. 8; Canan Seyfeli, *a.g.m.*, s. 29; Charles Frazee, *a.g.e.*, s. 357). Makalede patriğin adı Kyrillos Geha Efendi şeklinde geçecektir.

¹⁰⁹ BOA, BEO., 1900/142444, Lef: 4, 24 Temmuz 1318/6 Ağustos 1902.

¹¹⁰ BOA, BEO., 1900/142444, Lef: 3, 26 Temmuz 1318/9 Ağustos 1902.

¹¹¹ BOA, BEO., 1900/142444, Lef: 3, 26 Temmuz 1318/9 Ağustos 1902.

kalemine¹¹², 14 Ekim'de ise Adliye ve Mezahip Nezareti'ne bildirdi¹¹³. 18 Ekim'de Sadarete sunulan bu talep¹¹⁴ neticesiz kalmıştır.

Bu tahrirde; Kyrillos Geha Efendi'nin tebdil-i hava için Mısır'a gitmesini veya orada ikametini men etmek mümkün olamayacağından, *cemaati hakkında bir şikâyeti mi var? Yoksa kendi menfaatine ve hükümetimiz aleyhinde mesuliyet gerektirecek bir hareket içerisinde*

¹¹² BOA, Y.MTV., 234/13, Lef: 1, 22 Ağustos 1318/4 Eylül 1902.

¹¹³ BOA, BEO, 2378/178337, Lef: 6, 1 Teşrin-i Evvel 1318/14 Ekim 1902.

¹¹⁴ BOA, BEO, 2378/178337, Lef: 4, 5 Teşrin-i Evvel 1318/18 Ekim 1902. Lef 4 ve Lef 6'ya ait belgeler 18 Receb 1320/21 Ekim 1902'de Babiali Evrak odasında işleme konulmuştur (BOA, BEO, 2378/178337, Lef: 5).

Ancak, bu sarkma sebebiyle karşılama yapılmadı ve patrik bir otele yerleştirildi¹³⁰. Bu gecikmeye rağmen

¹²⁴ Bununla ilgili olarak gönderilen tezkerede; "intihapları tasdik edilen patriklerin memnuniyetlerini belirtmek için İstanbul'a geldiklerini" bildirmiştir (BOA, BEO., 2378/178337, Lef: 8, 29 Haziran 1320/12 Temmuz 1904); Geha Kyrillos'un izin talebine dair rica mektubu (BOA, BEO., 2378/178337, Lef: 9, 29 Haziran 1320/12 Temmuz 1904).

¹²⁵ BOA, BEO., 2378/178337, Lef: 7, 13 Temmuz 1320/26 Temmuz 1904.

¹²⁶ Rûmâl: Yüz süren, yüz sürücü, (Ferit Develioğlu, *Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügat*, Ankara 2004, s. 898.) Ubûdiyyet ise; kulluk, kölelik, aşırı bağlılık anlamına gelmektedir (Develioğlu, *a.g.e.*, s. 1116).

¹²⁷ BOA, BEO., 2378/178337, Lef: 1, 15 Temmuz 1320/28 Temmuz 1904.

¹²⁸ Patriği karşılamak üzere bir de teşrifat memuru görevlendirildi (BOA, BEO., 2406/180431, Lef: 1, 26 Ağustos 1320/8 Eylül 1904).

¹²⁹ BOA, BEO., 2407/180455, 29 Cemaziye'l-Ahir 1322/10 Eylül 1904.

¹³⁰ BOA, BEO., 2461/181765, 10 Şevval 1322/18 Aralık 1904.

tersane eminden seyahati boyunca kullanması için bir istimbote talep edildi. Dâhiliye Nazırı bu talebi 10 Eylül'de Yıldız Sarayı'na bildirdi¹³¹.

Babâli, Kyrillos Geha Efendi'ye beklenilenden daha büyük bir müsamaha göstermiş ve 5 Mart 1905'te Maliye Nezareti'nden işlemlerin tamamlanmasını istedi¹³⁷. Patrik, İstanbul temaslarını tamamlamasına rağmen, bir taraftan da cemaatine ait

¹³¹ BOA, BEO., 2412/180873, Lef: 1, 6 Eylül 1320/19 Eylül 1904.

¹³² Sadaret'ten Dâhiliye Mektûbî Kalemî'ne gönderilen 17 Aralık 1904 tarihli bir başka tezkere ise Patriğin İstanbul'a ayak basmasından itibaren teşrifat dairesi tarafından karşılama merasiminin düzenlendiği, Beyoğlu'nda ikamet etmesi için bir hane tahsis edildiği ve iaşesinin karşılanması için de Tokatlıyan Lokantası'nda yemek tahsis edildiği bildirilmiştir (BOA, DH.MKT., 916/15, Lef: 1, 5 Kanun-i Evvel 1320/18 Aralık 1904; BEO, 2466/184877, 12 Şevval 1322/20 Aralık 1904).

¹³³ BOA, BEO., 2505/187823, Lef: 1, 27 Kanun-i Sani 1320/9 Şubat 1905.

¹³⁴ Maliye Nezareti nişanla ilgili muameleyi 29 Eylül'de tamamladı (BOA, BEO., 2421/181506, Lef: 1, 16 Eylül 1320/29 Eylül 1904).

¹³⁵ BOA, BEO., 2427/181979, Lef: 1, 27 Eylül 1320/10 Ekim 1904. Maliye Nezareti, Geha Efendi'nin masraflarıyla ilgili gerekli incelemeyi tamamladı. Ortaya çıkan hesaba göre, İstanbul'da bulunduğu müddet zarfından patriğin 6500 kuruş masrafının olduğu tespit edilmiştir (BOA, BEO., 2450/183687, Lef: 1, 4 Teşrin-i Evvel 1320/17 Ekim 1904).

¹³⁶ BOA, BEO, 2450/183687, Lef: 1, 4 Teşrin-i Evvel 1320/17 Ekim 1904.

¹³⁷ BOA, DH.MKT., 936/61, Lef: 1, 19 Şubat 1320/4 Mart 1905.

işleri takip etti¹³⁸, diğer taraftan ertelemiş olduğu Roma ziyaretini tamamlamak üzere Roma'da düzenlenen bir ayine katılmak için izin almaya çalıştı. Patriğin bu talebiyle ilgili arzuhali Tahsin Paşa tarafından 23 Ocak 1908'de padişaha arz edildi¹³⁹.

Boş olan arazi satılmak üzere müzayedeye konulmakla beraber, Beyrut Defterdarlığı, resmi muamelelerin neticesine kadar müzayedenin ertelenmesini istemişti. Patrik Geha Efendi de İstanbul'daki vekili vasıtasıyla yeni bir inceleme başlatmıştı (BOA, BEO., 2560/191885, 12 Nisan 1321/25 Nisan 1905).

¹³⁹ BOA, İ.HUS., 162/33, Lef: 1, 20 Zilhicce 1325/24 Ocak 1908.

¹⁴⁰ Charles Frazee, *a.g.e.*, s. 357.

¹⁴¹ Önder Kocatürk, *Türk-İngiliz İlişkileri'nin Kopuş Sürecinde Son Aşama (1911-1914)*, (Dr. Tezi, İ.Ü., A.T.İ.İ.T. Enstitüsü, Atatürk İlkeleri Ve İnkılap Tarihi Anabilim Dalı), İstanbul 2010, s. 30 vd.

¹⁴² BOA, *İrade Talifat Kalemi* (İ.TAL), 475/11, 1 Eylül 1327/14 Eylül 1911.

Sadrızam İbrahim Hakkı Paşa (Ocak 1910-Eylül 1911¹⁴³), nişanın kabul edilmesinde bir sakınca olmadığına işaret ederek, buna dair kararnameyi 16 Eylül'de imzaladı ve 23 Eylül'de padişaha sundu. Talebin kabul edildiğine dair irade 2 Ekim'de çıktı. İrade 7 Ekim'de Suriye valisi tarafından patriğe tebliğ edildi¹⁴⁴.

Defterlerde arazinin çeşitlerine temas edilmemiş olması, bunlar üzerinde gereken incelemenin yapılmasını engellediğinden, inceleme işinin Mülkiye ve Maarif dairelerince yapılması emredilmiştir¹⁴⁶. İnceleme sırasında eski patriklerin vârisleri tarafından yapılan itirazlarla ilgili olarak 20 Ocak'ta Maliye Nezareti tarafından Şura-yı

¹⁴³ Sinan Kunalp, *a.g.e.*, s.82.

¹⁴⁴ BOA, BEO, 3940/295431, 7 Eylül 1327/20 Eylül 1911.

¹⁴⁵ Babıali ile bu konuda ilk teması 11 Kasım 1902 (29 Teşrin-i Evvel 1318) tarihinde Çeriçeri Efendi kurmuştur. Çeriçeri Efendi'nin Babıali'ye sunduğu bilgi ve belgeler arasında 26 Nisan 1903 (28 Muharrem 1321) tarihli bir hüccet de yer almaktaydı.

Arazilerin miri arazi olduğu anlaşılınca arazilerin vakıf ilan edilmesine izin verilmemişti. Bununla beraber hüccette yazılı olan emlakın cinsine ve çeşidine bakılmaksızın, Patrik Gariforyos Efendi üzerinde ve boş olması lazım gelen emlakı Kyryllos Geha Efendi'nin nasıl ve neye dayanarak el koymuş olduğu anlaşılammıştı (BOA, ŞD., 86/13, 20 Mart 1329/2 Nisan 1913).

¹⁴⁶ BOA, *Şura-yı Devlet Evrakı* (ŞD), 86/13, 11 Ağustos 1329/24 Ağustos 1913.

Devlet'e gönderilen bilgi ve belgeler, 24 Ağustos'ta incelenmek üzere ilgili nezaretlere gönderildi. Yapılan inceleme sonucunda söz konusu emlakın muhtelif cemaatlere ait müesseselere vakfedilmiş olduğu tespit edilmiş ve bu durumdan vârisler de haberdar edilmişti¹⁴⁷.